
CITTÀ DI NOVARA
Deliberazione N° 63 del 07/11/2022                             Proposta N° 83 del 21/10/2022    

OGGETTO
FUSIONE PER UNIONE TRA LE SOCIETA’ CONSORTILI A RESPONSABILITA’ 
LIMITATA “AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA 
LOCALE BIELLA VALSESIA VERCELLI” E “AGENZIA DI ACCOGLIENZA E 
PROMOZIONE TURISTICA LOCALE DELLA PROVINCIA DI NOVARA (ATL 
NOVARA)" - APPROVAZIONE PROGETTO E STATUTO SOCIETARIO

L’anno duemilaventidue, mese di Novembre, il giorno sette, alle ore 14:17, nella sala 
consiliare del Palazzo Municipale si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria seduta 
pubblica .

L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato trasmesso in tempo 
utile a tutti i Consiglieri Comunali, è stato pubblicato all’Albo Pretorio ed è stato inviato al Signor 
Prefetto di Novara.

Presiede Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Edoardo Brustia.
Assiste il segretario generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi.
All’inizio della discussione della presente delibera dei seguenti trentatré Consiglieri in carica 

assegnati al Comune:

Canelli Alessandro Freguglia Flavio Pasquini Arduino

Allegra Emanuela Gagliardi Pietro Picozzi Gaetano

Astolfi Maria Luisa Gambacorta Marco Pirovano Rossano

Baroni Piergiacomo Gigantino Mauro Piscitelli Umberto

Brustia Edoardo Graziosi Valentina Prestinicola Gian Maria

Caressa Franco Iacopino Mario Ragno Michele

Colli Vignarelli Mattia Iodice Annaclara Renna Laucello Nobile Francesco

Crivelli Andrea Napoli Tiziana Ricca Francesca

Esempio Camillo Pace Barbara Romano Ezio

Fonzo Nicola Paladini Sara Spilinga Cinzia

Franzoni Elisabetta Palmieri Pietro Stangalini Maria Cristina

Risultano assenti :
ASTOLFI, COLLI VIGNARELLI, GAGLIARDI, GRAZIOSI, PALADINI.

Consiglieri presenti N. 28    Consiglieri assenti N. 5

Sono presenti gli Assessori, Sigg.:
ARMIENTI, CHIARELLI, DE GRANDIS, LANZO, MATTIUZ, NEGRI, ZOCCALI.

Il Presidente riconosce la validità della seduta.



N. 63 OGGETTO: FUSIONE PER UNIONE TRA LE SOCIETA’ CONSORTILI A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA “AGENZIA DI 
ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE 
BIELLA VALSESIA VERCELLI” E “AGENZIA DI 
ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI NOVARA (ATL NOVARA)" - 
APPROVAZIONE PROGETTO E STATUTO SOCIETARIO

Il Presidente pone in discussione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, iscritta al punto n. 
3 dell’odg del Consiglio Comunale ed invita il Sindaco ad illustrarne il contenuto.

Dopo la relazione del Sindaco, intervengono per discussione e/o dichiarazione di voto i consiglieri  
Fonzo, Picozzi ed ancora il Sindaco per alcune precisazioni.

I relativi interventi sono riportati nel verbale della seduta odierna

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 in data 14 ottobre 1997 fu disposta l'adesione del 

Comune di Novara al Consorzio di diritto privato a maggioranza pubblica denominato A.P.T.L. - 
Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara, nel seguito del 
presente atto denominata sinteticamente anche ATL Novara;

• l'Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara  fu istituita ai sensi 
della Legge Regionale 5 marzo 1987, n. 12 " Riforma dell'organizzazione turistica - Ordinamento e 
deleghe delle funzioni amministrative in materia di turismo e industria alberghiera", con decorrenza 
delle deleghe conferite dalla Regione Piemonte dal 1° maggio 1987;

• in forza della legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte":
◦ Le ATL sono costituite nella forma di società consortile di cui all'articolo 2615-ter del codice civile, 

hanno capitale prevalentemente pubblico e sono dotate di autonomia organizzativa, patrimoniale, 
amministrativa e contabile ed esercitano le attività di cui all'articolo 9 per l'ambito territoriale di 
riferimento (art. 10 comma 2);

◦ La Giunta regionale, previo parere della commissione consiliare competente, entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della legge regionale, approva con propria deliberazione lo 
statuto tipo delle ATL e queste ultime   adottano i propri statuti in conformità dello statuto tipo 
(articolo 11);

◦ Con Deliberazione della Giunta Regionale 17 luglio 2017, n. 33-5363, è stato approvato lo 
Statuto tipo delle ATL;

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 9 maggio 2018 fu approvata, ai sensi della 
predetta Legge Regionale, la trasformazione dell’allora  Consorzio in  Società Consortile a 
Responsabilità Limitata, approvando il nuovo Statuto e senza variazione delle quote di 
partecipazione;

• Data l’espressa previsione legislativa riguardante l’obbligatoria gestione del servizio nella forma della 
Società consortile, con  trasformazione dell’esistente Consorzio, non fu necessario procedere 
all’analitica motivazione, ex art. 5 comma 1 del TU 175/2016, “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”;

• Con assemblea straordinaria del 29 aprile 2019, “anche al fine di  garantire risorse finanziarie 
adeguate all'attuazione degli obiettivi che la società si è prefissata di conseguire, oltre che a 
consentire l'eventuale ingresso di nuovi soci" la società deliberò di  aumentare il capitale sociale sino 
ad un massimo di Euro 103.033,72, con scadenza al 15 novembre 2019;



• Il Consiglio Comunale, con deliberazione  n. 63 del 26/11/2019 deliberò l’aumento di capitale 
nell'agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della provincia di Novara s.c.r.l. fino alla 
misura del 20% delle quote, con uno stanziamento pari ad Euro 15.000,00;

• Successivamente si provvide, con determinazione dirigenziale n. 110 del 30/12/2019 del servizio 
"Servizi per la gestione del patrimonio culturale, del turismo e per lo sviluppo degli eventi", alla 
sottoscrizione dell’aumento di capitale nell’Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della 
provincia di Novara s.c.r.l. mediante l'acquisto di n. 58 quote per un totale di € 14.977,34, portando 
la partecipazione complessiva del comune ad Euro 20.141,91,  pari al 20,10% circa, per complessive 
78 quote;  

• La Società, in  base alla delibera dell’Assemblea dei Soci del 29 giugno 2021, approvò un ulteriore 
aumento del capitale sociale a pagamento  per l'importo di Euro 51.646,00, con scadenza ultima per 
la sottoscrizione al 15 aprile 2022,  in quote minime dell'importo di Euro 258,23 o suoi multipli, da 
versarsi con un sovrapprezzo pari all'importo delle quote sottoscritte;

• Il Consiglio Comunale, con deliberazione  n. 28 del 14/04/2022 deliberò l’aumento di capitale 
nell'agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della provincia di Novara s.c.r.l. fino alla 
misura del 20% delle quote, con uno stanziamento pari ad Euro 22,724,24 al lordo del sovrapprezzo;

• Successivamente si provvide, con determinazione dirigenziale n. 73  del 03/05/2022 del “Settore 2 - 
Smart city e attrattività culturale della città”, alla sottoscrizione dell’aumento di capitale nell’Agenzia 
di accoglienza e promozione turistica locale della provincia di Novara s.c.r.l. mediante l'acquisto di 
ulteriori n. 44 quote per un totale di € 22.724,44, al netto di sovrapprezzo, portando la 
partecipazione complessiva del comune ad Euro 31,504,03,  pari al 27,60%,  per complessive 122 
quote;

• la Regione Piemonte, che possiede quote di rilievo sia nell’ATL di Novara che nella corrispondente 
società Consortile delle Provincie di Biella e Vercelli, ha dato indicazione di procedere alla fusione tra 
le due società, in modo da creare una nuova compagine societaria che possa soddisfare i requisiti 
richiesti dal D. Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii, con riserva di rivalutare successivamente la situazione alla 
luce dei risultati di bilancio anche in comparazione con altre Società operanti nel medesimo settore 
ubicate nel territorio piemontese;

• Nel DUP, da ultimo approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28 settembre 
2022 (per il triennio 2023-25), si è prevista la fusione di ATL Novara con ATL Bi-Vc,   (Programma 
01 – Sviluppo e valorizzazione del turismo; Linea programmatica 3 – Continuiamo ad occuparci della 
bellezza della città; Indirizzo strategico – Facciamo rete per il commercio e il turismo) anche al fine 
di dare ulteriore impulso allo sviluppo turistico del territorio, potendo proporre un'offerta ampia e 
variegata,  dal turismo culturale e religioso, tipico dei principali centri (Novara, Vercelli, Oropa, Sacri 
Monti) alle attività outdoor;

• in data 27.06.2022, in esito al complesso iter di fusione,  il Consiglio di Amministrazione di ATL 
Novara ha depositato il “Progetto di fusione delle Società Consortili a Responsabilità Limitata Agenzia 
di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Biella Valsesia Vercelli e Agenzia di Accoglienza e 
Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara” comprensivo anche del nuovo testo dello 
Statuto Sociale e del nuovo riparto delle quote sociali;

Considerato che:
• il progetto di fusione è volto all’unificazione dell’attività di due Società che presentano caratteristiche 

di omogeneità e di complementarietà e quindi  consentirà di realizzare maggiore efficacia ed 
efficienza dei servizi prestati e di fruire di risparmi di costi gestionali grazie all’unificazione dei livelli 
decisionali ed alle sinergie operative discendenti dal progetto di semplificazione e snellimento;

• come già ricordato, la fusione permetterà di organizzare un’offerta turistica ampia e variegata,  dal 
turismo culturale e religioso, tipico dei principali centri (Novara, Vercelli, Oropa, Sacri Monti) alle 
attività outdoor – dalla sommità della Cupola Antonelliana alle vette del Monte Rosa;

• La quota di partecipazione del Comune di Novara  nella nuova Società Consortile sarà pari a € 
37.833,00, con una rivalutazione, a seguito del concambio,  dell’attuale quota posseduta in ATL 
Novara di € 6.328,97 (20,09%), ed una percentuale di partecipazione pari al 13,2% nel capitale 
sociale (quota più rilevante dopo quella attribuita a  Regione Piemonte, pari al 27,2% del capitale 
sociale);

• La nuova società verrà denominata “Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Terre 
dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli” s.c.a.r.l.;

Visto:
• il progetto di fusione;



• lo statuto della Società Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Terre dell’Alto 
Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli s.c.a.r.l. risultante dalla fusione per unione;

• la Relazione illustrativa congiunta degli organi amministrativi della ATL della Provincia di Novara scrl 
e ATL Biella Valsesia Vercelli scrl;

• la Relazione dell’esperto ex art. 2501 sexies c.c. sul rapporto di cambio indicato nel progetto di 
fusione ;

Ritenuto quindi opportuno deliberare l’approvazione del progetto di fusione nonché del nuovo Statuto 
societario;

Visto:
• L’art. 42 del TU 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.”;
• la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione 

dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte";
• il TU 175/2016, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;
• Lo Statuto Comunale;

Acquisito:
• Il parere, in seduta congiunta, della I e IV commissioni  consiliari,  nella seduta del 3/11/2022
• il parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visti gli allegati pareri, espressi ciascuno per quanto di rispettiva competenza, dal Dirigente del Settore  
Smart City e Attrattività Culturale della Città e dal dirigente del Settore Risorse Finanziarie, ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000 ;

Con 21 voti favorevoli e 7 contrari (i consiglieri Pirovano, Fonzo, Spilinga, Allegra, Iacopino, Baroni, Renna 
Laucello Nobile) resi per alzata di mano dai 28 consiglieri presenti e votanti, come da proclamazione fatta dal 
Presidente,

DELIBERA

1. di approvare per i motivi esposti in premessa, il progetto di fusione per unione tra le Società 
Consortili a Responsabilità Limitata “Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Biella 
Valsesia Vercelli” e “Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara” 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare lo Statuto della Società “ATL Terre dell’alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli 
s.c.a.r.l.” risultante dalla fusione per unione allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, ad esprimere voto favorevole all’approvazione del progetto 
di fusione nel corso dell’Assemblea Straordinaria dei Soci dell’ Agenzia di Accoglienza e Promozione 
Turistica Locale della Provincia di Novara che sarà all’uopo convocata;

4. di dare atto che, in forza del presente provvedimento  sarà effettuata l’attività di revisione ordinaria 
delle partecipazioni, da svolgersi entro la fine dell’anno ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 e 
ss.mm.ii.

Con successiva votazione, con 21 voti favorevoli e 7 astenuti (i consiglieri Pirovano, Fonzo, Spilinga, Allegra, 
Iacopino, Baroni, Renna Laucello Nobile) resi per alzata di mano dai 28 consiglieri presenti e votanti, come 
da proclamazione fatta dal Presidente, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile



 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
    Sig. Edoardo Brustia

 IL SEGRETARIO GENERALE
   Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


		2022-11-14T09:54:50+0100
	GIACOMO ROSSI


		2022-11-14T11:17:34+0100
	EDOARDO BRUSTIA




